

## Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho

CNPJ: 18.244087/0001-08
Av. Antônio Rocha, 291 - Centro - Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000
www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

Telefones: (35) 3867-1113 / 3867-1936

## LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2021

ALTERA A LEI Nº 1.647/2021, QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INTEGRANDO O CONSELHO DO FUNDEB COMO CÂMARA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Câmara Municipal de Ribeirão Vermelho, usando de suas atribuições legais, por seus Vereadores, aprova e eu, Welder Marcelo Pereira, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o *caput* do artigo 4º da Lei Municipal nº 1.647/2021, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Educação, integrando o Conselho do FUNDEB como câmara e dá outras providências, passando a ter a seguinte redação:

Art. 4º O Conselho Municipal de Educação será composto por 17 (dezessete) membros titulares, representantes da sociedade civil e do Poder Público, eleitos por seus pares e indicados pelas suas respectivas entidades, e nomeados por ato do Prefeito Municipal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho, 08 de junho de 2021

Velder Marcelo Pereira Prefeito Municipal